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M O W A
J. W. J. P. MISZEWSKIEGO Sędziego ZiemfWy- 

fzogrodzkiego y Pofta z teyże Ziemi na Scymic 
w Warfzawie, d. 27 Września 1773 miana.

Przyszedł iuź czas, gdzie trzeba na ftronę odło
żyć ofobiile przy wiązania , lub nienawiści 
uczucia, a famą rozumu y lepfzości kiero
wać fię konwikcyg.

Tę odkładałem w przyzwoitym mieyfca 
y czafu wynurzyć położeniu, m niem ane że y bez tego fię o- 
beydzie, kiedy moc fama tylko prawa nam ftanowić będzie.

Lecz kiedy widzę, że to co przemoc Sąfiedzka wykonać za
m yśla, M y Polacy chrzciemy to być konwikcyą rozum u, y Je- 
pfzością lofow nafzych, gdy to co ich dyktuie in te res , M y tak  
prości będziem, iż za nafz włafny poczytamy, tak daleko iuź cie
mnym być mi fię nie godzi. Znieść cierpliwie niefzczęścia dłu
ga nauczyła cierpliwość, mianować niefzczęście ufzczęśliwie- 
niem, iefzczem fię nie nauczył. Jeżli fię m ylę, W y ofądźcie 
Prześw iętne Stany, do których mówiąc, nie do ofob wfzczegul- 
ności, nie do krytyki y refutacyi, ale do poznania y doyścia 
prawdy głos moy ftofować będę.

Z  rożnych flyfzanychMow dowiedziałem fię, że iedni fą te
go zdania, iż Conjilium m m m m  niepotrzebne, y że Prerogatyw y
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T ronu  niepowinne być narufzone. D rudzy y Confiliutn pcrmdnem, 
y  przenieiienie fzafunku łafk ad Confiliutn permtpwns mniemaią być 
nieodbicie potrzebnym.

Ja śrzedniey trzymać: fię będę drogi, ani chwalić, ani ganić 
to  Conftliitmpermanens nie będę, aż go u y rzę , aż moc, kfztałt y 
ułożenie iego będzie mi wiadome.

Co nim naftąpi, dziwno mi bardzo, za co dla nowego nie
wiadomego y.niewidomego Gościa, Starego, znajomego y fza- 
cownego mamy z Domu wypędzać Gofpodarza.

Jeden toFenix  na świecie, który fwoiemi popioły życie na- 
ślednikom daie, lecz dla tego, że Fem'x ieft, nienaśladowany.

£5yć mufi iednakże Form a tego Conjiłii permanentis po części 
w iadoma, kiedy dofzedł odgłos ufzu moi( h, ze  hę z naturą nie- 
zgadzaDyftrybuta łafk w ręku Krolewlkich, źe to fprawuie wy
wrócenie W olności y rowności w Kraiu.

Nim w tym  Punkcie wyrażę zdanie moie, pytam fię nay- 
pierwey iako niewiadomy, czy będzie miało moc Prawodaw- 
iftwa? n ie ; bo to'do Seymow należy, czy będzie miało moc (ta
nowi en i a S o iullb w? W ypowiedzenia W oyny? Zawarcia Pokoi u? 
N ik t tu tego nie zaręczał. Coź tedy ma czynić, domyślać fię 
inaczey nie można nad to ,że  fatpego Praw a Exekucyi przeftrze* 
gać będzie.

Pytam fię pow tore, nie taż to fama moc ieft w Trybunałach, 
AfTeffbryach y Kommiflyach, a przecięż zgodzić fię mogły do te
go Punktu zDy.ftrybutą łafk w ręku Krolewfkich y nie znalazł 
fię Argumentuiący. Ponieważ Kroi rozdaie Urzędy, więc nie 
mogą byćKommiflye, AftefTorye yTrybunały.

Nie znofiła ona rowności do te y  pory , ani przefzkadzała 
W olności dobrze czynienia,za k tórą iedną umawiać fię przyftoi, 
nie przefzkadzała naw et źle  czynienia, bo nad to ftsbą była.

Ta ieft iedyna przyczyna choroby nafzey, ieżeli ią mamy 
leczyć, leczmyż tak, żeby fię nie odezwała. Co mi po takim le- 
karitw ie, k tóre iednę część goiąc po drugich częściach ciała bli
zny zadaie, a takie ieft zawfze lekarftwo, kiedy nie ieft powfze- 
chne, kiedy iedney części Narodu koiąc żale, w drugiey roz« 
rzewnienie zoftawuie, a tym famym rzuca iflsierkę choć pożne- 
go , ale pewnego pożaru.
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Pytam  fię potrzecie wfzczerości ferca, za co ma być lepiey, 
żeby wola P io tra , Jana, Pawła cię kierowała tym Cuiijilium per- 
nmncns? a nie zdanie Krolewlkie, czy dla tego , żeby Kroi ża
dnego uczellnićtwa nie miał, a na coź Kroi o w obierać.

Czy dla tego, że Obywatel prywatny więcey dbać będzie o 
Dobro Kraju? to  nie* gdyż Obywatel ma 1'prawy, ma interefla, 
k tóre częlto walczą z Intereflami drugich wipoł- Obywatelow, 
przez co podległy ieft rożnym kłotniom, napaściom, z tąd wy
nika dla niego przyczyna, czynić zabiegi, fakryfikować przyllu- 
gi, nie być delikatnym w środkach y fpotbbach* byleby włafnemu 
zapobieżeć nfzkodzeniu. Kroi zaś by naygorfzy, ieżeli chce żyć 
fzczęśliwie (żądza ktc,ra równie zaprząta y pryw atne yM onar- 
ćhow Dufze) nie mo?e t< go fzczę^liwego życia doltąpić, chyba 
uJrzymuiąc powfzechną fpokoyność, a ta nie może być u trzy
m ana, chyba przez nie paroyalną Exekucyą P raw a, Jego więc 
ieft iedynym y głownieyfzym Intereffem dbać więcey nad każde
go Obywatela wfzczegulności o Dobro Kraju.

iNie żyiemy teraz w wieku Aryftydelbw, aniFabrycyufzow, 
którzy flużącOyczyżnie, żyli w niedoftatku, a umieraiąc famo 
tylko życie Dzieciom fwym za Dziedzićtwo zoftafwiali* Kroi zaś 
nie maiąc włafney potrzeby ciaśnieyfzą ma wolą do prywatnego* 
a obfzernieyfzą do powfzechne j o  ufzczęśliwienia.

Pytam  fię po czw arte, ieżeli w Królach znayduią fie mo- 
rnenta Iłabości, czyli ', fię te wOfobach fkładaiących Confilmm per- 
manem znaydować nie będą. Je/eli fą namiętności w iednym, 
czy te y w drugich nie będą. Jeżeli Sewitus &  Adulatio otacza 
Treny, które to fineat Pa/atii nazywaią. Czyż też famę nie będą 
©taczały y Confilmm p rman ns, gdy fię {tanie źrzodłern łalk y Do- 
brodzieyftw. W ięcey powiem teraz y nie we wizyftkich umy- 
flach ta podłość znayduie fię, y tylko też famę hańbi umyfly, w 
ten czas fzafuiących ofob kazić będzie Dufze, kiedy łafki nie Ty
tułem  prożby y zalług, ale Tytułem krw i, przyiaźni, y wzaie- 
mney potrzeby fzafowane będą.

Można powiedzieć, że Seym Confilium pmnanens poprawić 
m oże, alboż Seywi y Króla poprawić nie m oże, ieżeli wnofić 
że przez Dy ft ry butę obfitość przyjaciół zaftoni Króla naSeymie, 
izaiiż nie to lamo będzie, gdy przez tęź fainęD yltrybutę w rę-
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ku  Canfiliipermanentif obfitość przyiacioł, zalłoni Confithim pennancnt 
naSeymie. Jeżeli obiecywać, że za lat dwieSeym odmienić mo
że Ofoby wchodzące w Ccnjtlium pertnancm, zacoż lobie nie obie
cywać, że tenże famSeym za lat dwie odmieni y fzafunek łafk, 
ieźeli go Kroi na złe będzie zażywał. Równe fą wfzędzie in- 
konw eniencye, gdyż nihil perfectum fub fole.

Pytam  fię po piąte, kiedy rowność bardziey obrażona, czy 
kiedy befpieczeńftwo M ajątku, H onoru y Z y cia mego ielt w rę
ku Króla, ktoregom fam nad flebie wynioił, ktorego iednęOfo- 
bę, iako trzeci Stan Kraju, iako Pomazańca Bolkiego czcić y Iłu- 
chać przyuczyłem fię, czyli też kiedy toż befpieczeńftwo będzie 
w  ręku Obywatela na równy koniec poiłnlźeńitwa wefpoł ze 
mną przeznaczonego.

Równy mnie los-podległości czeka, być podległym iedne- 
m u, lub być podległym w ielu, wolę być podległym jednemu* 
Jeżeli Woyfka trzym ać będziemy, żeby na tiafze karki iarzmo 
niewoli wkładali, wolę iednę niewolą, iak dziefięć. Jeżeli na 
to  Podatki fkładać będziemy, żeby itały fię łupem cudzych roz
kazów , wolę żeby onycłi rozfzarpania Kroi przeftrzegał y ku 
pożytkowi Oyczyzny one kierował.

O baczmy w Rachunkach KommiflyiSkarbowey, czy fię tak 
znayduią wydatki, ktoreby Abfolutua Króla wycifnęła wola. 
P rzepatrzm y P ro toku ły , a znaydziemy podobno, że włafhe 
fwoie Kroi poprzegrywał Spraw y, tak przyftało na dobrego 
Króla, tak przyltało na godnych KominilTarzow.

Gdyby tedy y naygorfze złe wynikło, żeK ro l będzie mial 
influencyą hi Cwfilio permanentif niech fzafunek ł. fk przy Nim zo- 
ftanie, wfzakże tylko może Kroi u Nas łafki czynić, ale ich od
bierać nie może.

Na coż innych dowedow, prócz teraźmeyfzoy Sytuacyi, 
gdzież fą ci ludzie uięt i lalkami, ktorzyby tychże łafk bronili. 
JYlowi Nas wielu, ale przez konwińkryą rozumu miłość Dobra 
powfzechnego y wymagającą Iłufzność, a nie przezfkutek łafki. 
N ie trzeba więkfzego przekonania nad to , ze  łafki w ręku Kro- 
lew/kich f  i próżnym ftrachem dia N arodu, ie f ię  wybornie po- 
Riie:j'ciJ mogą z naturą Conft,ii permamntis•
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W ięcey rzekę, wpatrzmy fię W położenie Kraju Nafzego, 
a nie mamy przyczyny lękać fię Abfolutyzmu KrolowNafzych. 
Mamy pogotowiu y mieć podobno nie zbycie będziemy Sąfiadow 

. Nafzych, którzy nie dadzą tak  potrzebney dla fiebie bardziey, 
iak dla Nas upadać W olności, nie może Kroi przy ich dozorze 
być nam fzkodliwym, a przeto mufi być użytecznym.

Słyfzałem, że Grecya zleciła Areopago układanie P raw , 
które wlzędzie na iednychże obracało fię zawiafach, to ieft nad- 
grody dla Cnoty, kary dla wyftępkow.

jakże  te dwa węgielne w Izy (t kich Praw  kamienie poddać 
pod rozeznanie wielości ludzi, a ieżeli mam przytoczyć, źe Gre
ckie Nadgrody y Rzymfkie Korony lud rozdawał, to  chyba 
na to , żeby Nas oftrożnieyfzemi uczynić. Nie rozumiał żeby 
W famym Przywileju W olności, dał przylzłey wylegnąć fię nie
w oli, żeby iegoż właśni Protektorow ie kaydany na niego kuli. 
l^rzylluchać fię tylko profzę , iakim to Ipofobem zbyteczna 
W olność pędzi w niewolą. Słowa tu  Platona przytoczę: 
„  Kiedy miafto (mówi on) nienaiyconym W olności zdięte pra- 
„  gnieniem rządzone ieft przez złych Podczafzych, którzy mu 
„  ieyaż do upojenia nalewaią. Na ten czas M agiftraty, kto- 
„  re  nie dozwalaią czynić co fię podoba, fą znieważone, a ci co 
„  zachowuią iefzcze cokolwiek czci, y pofzanowania, fą po- 
„  krzywdzeni. W ymawia dobrowolną niewolą, w ynofiyczci 
„  powfzechnie y  prywatnie nieofzacowaną row ność, która w 
,, iednym kładzie położeniu M agiftraty y Obywatelow, zbj^tek 
„  W olności wkrada aż do domowych kątów ; Rodzice przy- 
„  zwyczaiaią fię traktow ać Dzieci, iako fobie rów nych, ci ro- 
„  wnać fię z Rodzicami, nie mieć ani czci, ani pofzanowania 
„  dla nich, gdyż inaczey Wolności by uwłaczali. Panowie bo- 
„  ią fię Nużących, ci wzaiemnie gardzą fweiniPanan i, mlodfi 
„  chcą fię zrównać z ftarem i, itarzy podchlebi ią młodvm , 
„  Zony przywłafzczaią fobie tyle Prawa nad M ężam i, ileMę* 
,, zowie nad niem i, Obywatele ffcaią fię łechciwemi, y zawfze 
„  gotowi do rozruchu y rokofzu. To zamięfzatiie znofi poffu- 
„  fzeńfłwo Praw a, a tym famym wydaie na łup prywatne ^  
„  powfzechne D ochody, do których navpierwev biorą fię dy- 
n  ifyngwowani y bogatii Obywatele, ubożfzą część, a liczniey- ,
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,, fza ludu z zazdrością patrząc na poftępki wfpoł-Ziomkow 
,, fwoich, mieni bydz fobie przyzwoitym, co tamci Ofądzili 
ff bydz godziwym, z tąd fzemranie,  d aey  dotkliwe przy- 
jy mówki,  na retzcie otwarta Woyna. Wybiera lud Prote- 
fy ktorow , których tym lepfzemi bydz w ierzy ,  im fą bez- 
,, wftydnieyfi , y krwi Obywatelfkiey chciwfi r ty* h b ron i ,  
,, tych otacza , y tym poty pozwala, aż uyrzy że iuz  więcey  
,, nic pozwalać nie zoltaie.

Takim to fpofobem zbyteczna Wolność w niewola pę
d z i , nie  zoftawuymyż poki mamy czas Oyczyzny w takim 
położeniu ,  ktoreby Nam domowe znowu wzniecić mogły 
rozterki  , a tym famym oftatni cios oney przyfpiefzyć. 
Szczęśliwfza będzie , gdy Wolność będzie powfzechna , niż 
kiedy Wolność iednych, bedzie niewolą y zayzdrością dru
gich,  fzczęśliwC' a będzie , gdy ieden będzie Pafterz , a Po- 
koy długi , iak gdy kilkunaftu Pafterzow , a rozruchow 
wiele.

A Z a t y m  nie ieftem przekonany, żeby to  było dobrem 
dla nas oderwać fzafunek łafk y Urzędów od I  ronu. Jeżeli 
Krolowie na złe tego zażywać będą , można to będzie w Pa
ktach Konwentach przyfzłego Króla p p ra w ić  , ale za co z  te- 
raźnieyfzemu wydzierać,  któremu w tylu głolach, y prawie 
.we wfzyftkich przyznano, że na to nie zalluż) ł, y ze to t \  iko 
O przyfzłych chodzi Krolow,

Miły BOŻE przyfzłych Krolow lękamy fię, a przyfzłych 
Ofob maiących fkładać Confillum pcrmancns nie lękamy fię! z kąd 
ten ftrachdla iednego? z kąd ta ufność dla wielu? hey ludzie to 
będą nie Aniołowie!

Jeżeli fię Obywatele nie będą kłócić oStarof twa,  y U* 
rz ędy ,  będa fię Waśnić o Sukceffye y fprawy, y na refztę y 
o famo mieyfce in Confiho permanenti mogą znowu wewnętrzną  
rozpocząć W oynr .  Nie ieftem przekonany, żeby hę Prero
gatywy Krolew/kie nie miały zgodzić z m tn r ą  Conjiliipcrmar- 
nentis , owfzem widzę , ze  ten Trzeci Stan tak zoftawiony n i 
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komu fzkodzić nie może. Wfzyftkich w powfzechney fpokoy- 
nośei utrzymać zdoła. Nie maiąc Prawodawftwa y Podatkow 
w reku , nie może fwoią wolą nic czynić. Zoftaie mu tyiko 
oświecenie w Prawodawftwie y dozor, ażeby wfzyftko w fwoim 
obrębie było utrzymano.

Gdy by to można wymyślić Zwierzchność , ktoraby nie 
miała Prawa rozkazywać , y nie miała mocy obowiazać do 
poftufzeńftwa , zarownoby mi bydź poddanym iednego , czy 
bydź poddanym wielu ,  ale gdy natura Zwierzchności wycią
ga poflufzeńftwa, wolę mieć iednego, iak Trzydzieftu Pa
nów.

Zachowuję fobie mówić o Ułożeniu Corfdii permanentis, 
iak to ułożenie będzie mi wiadome, tymczafem nie rozumiał
bym nic zbawiennieyfzego do akkredytowania tc-go Confilii 
permanentisjink żeby ci, którzy go układać będą oświadczyli fię, 
iż w Nim zafiadać nie żądaią.

Ten  Patryotyzm iak z iedney ftrony zdobiłby wfpaniałość 
umyftu przydatnych prawdziwie do Prawodawftwa ludzi, tak 
wfkrzefiłby wygaftą między ftanowiącemi, y przyimuiącemi 
Prawa, Wiarę y Konfidencyą.

Widzieliście Prze >więtne Stany, że tu com mówił, nie do 
Ofob, ale do treści y natury rzeczy ftofowałem.

Obracam iię teraz do Ciebie Nayiaśnieyfzy Panie nie dla 
tego, żebym Cię chwalił z Akcyi więcey Chrześciańfkiey, 
iak Krolewfkiey, boś ią nie na  ten uczynił  koniec, ale żebym 
fię od Ciebie nauczył ,  iak nieprzyjaciołom darować, iak ura
zy  umarzać.

Nie gorfzą mnie  Twoie żądania , chciałeś żeby Sąd , któ
ry uftawicznie fię agituiący,  a z Opifow fwoich Naywłaści* 
wfza Magiftratura mogłi pafzkwile wytępiać , pafzkwiiuią- 
cych karać,  reos Criminis Icefcc Majeftatis z przybranemi ad la- 
tus Regium na ten  czas będącesii Senatorami , y wyznaczo- 
nemi ex Eqatftri Ordlnt ad hunc Ca fum  przez Seym AfTeffora- 
mi fądzić j z  p rzyczyny dwuletniego Interftitium  Seymow , a
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przeto zbyt dalekiey od wyftępku kary. Nie widzę tu w tym  
tylko bardzo profte, naturalne żądanie. Za coż T y  mafz 
m ieć Nayiaśnieyfzy Panie przy Jurysdykcyach Narodowych 
m niey  befpieczeńftw a, iak Twoi Poddani. Zycie Tw oie ieft 
N afzym , a zatym  Nam o ubefpieczeniu Jego myślie y ż^dać 
przyftoi.
Y ^ P rz e ś w ie tn a  Delegacya Mafz moc w fobie um iefzczon | 
L egislacyi, lecz ten ieft nayprzednieyfzy każdego Obywate
la cel SuccurrcrcRegi, Reipublicce. Pam iętay więc na prze- 
ftrogę P o e ty : Non Icgibiis tantum , fed mońbus antiijuis f ia t  res 
Romana.
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